
                                                        DECIZIA  nr. 226 / 2016 
                                   privind solutionarea contestatiei formulata de x SA  
                                    inregistrata la D.G.R.F.P.B. sub  nr. x/14.12.2015 
 
 
 

Directia Generala Regionala a Finantelor Publice Bucuresti prin Serviciul solutionare 
contestatii a fost sesizata de catre Administratia Fiscala pentru Contribuabili Nerezidenti cu 
adresa nr. x/14.12.2015, cu privire la contestatia societatii nerezidente x SA  cu sediul in 
Belgia, x, prin imputernicit x cu sediul in Bucuresti, x. 
 
 Obiectul contestatiei, inregistrata la D.G.R.F.P.B. sub nr. x/27.11.2015, il constituie 
decizia nr.x/13.10.2015 referitoare la obligatiile de plata accesorii,  comunicata societatii in 
data de 28.10.2015, prin care s-au stabilit dobanzi si penalitati de intarziere aferente TVA in 
suma totala de x lei. 
 
  Avand in vedere dispozitiile  prevazute de art.205 alin. (1), art. 207 alin. (1) si art. 209 
alin. (1) lit. (a) din O.G. nr. 92/2003 privind Codul de procedura fiscala, republicata Directia 
Generala Regionala a Finantelor Publice Bucuresti este investita sa solutioneze contestatia 
formulata de x SA. 
   

I. Prin adresa la inregistrata  D.G.R.F.P.B.  sub nr. x/27.11.2015, x SA  a formulat  
contestatie impotriva deciziei nr. x/13.10.2015 referitoare la obligatiile de plata accesorii prin 
care s-a stabilit suma de x lei cu titlu de accesorii aferente TVA aratand urmatoarele: 
 Obligatiile fiscale accesorii sunt aferente sumelor stabilite suplimentar prin decizia de 
impunere nr.x/15.04.2014 privind obligatiile fiscale suplimentare stabilite de inspectia fiscala 
pentru persoane juridice  emisa in baza  raportului de inspectie fiscala nr.x/15.04.2014 si care 
a facut obiectul  contestatiei inregistrata sub nr.x/29.05.2014. 
 Societatea contestatara a atacat solutia de respingere a contestatiei dispusa prin 
decizia nr.x/10.11.2014  la Tribunalul Bucuresti, facand obiectul dosarului nr.x/3/2015. 
 Avand in vedere ca societatea nu este de acord cu sumele stabilite suplimentar prin 
decizia nr.FB x/15.04.2014, pe cale de consecinta considera ca nu datoreaza nici accesoriile  
stabilite prin decizia nr.x/13.10.2015. 

 
II. Prin  Decizia referitoare la obligatiile de plata accesorii nr. x/13.10.2015, organele 

fiscale au stabilit in sarcina contestatarei obligatia de plata in suma de  x lei reprezentand 
dobanzi si penalitati de intarziere aferente TVA pe perioada 17.08.2015-13.10.2015. 

Documentul prin care s-a individualizat suma de plata il reprezinta debitele stabilite prin 
decizia nr.FB x/15.04.2014. 

 
III. Luand in considerare motivele invocate de contestatara, documentele existente la 

dosarul contestatiei, sustinerile organului de inspectie fiscala, precum si actele normative in 
vigoare, se retin urmatoarele: 

 
Cauza supusa solutionarii este daca Directia Generala Regionala a Finantelor Publice 

Bucuresti prin Serviciul Solutionare Contestatii se poate investi cu solutionarea cauzei, in 
conditiile in care aceasta depinde de existenta unui drept ce face obiectul unei alte judecati ce 
se afla pe rolul Tribunalului Bucuresti in dosarul nr. x/2015.  
 

In fapt, prin decizia referitoare la obligatiile de plata accesorii nr.x/13.10.2015 s-au 
calculat pe perioada 17.08.2015-13.10.2015  accesorii in suma de x lei. 



Baza de calcul a accesoriilor in suma de x lei o constituie TVA stabilita suplimentar de 
plata de organele fiscale prin decizia de impunere privind obligatiile fiscale suplimentare de 
plata stabilite de inspectia fiscala pentru persoane juridice nr.FB x/15.04.2014. 

Prin Decizia de impunere nr.FB x/15.04.2014 privind obligatiile fiscale suplimentare de 
plata stabilite de inspectia fiscala, emisa in baza raportului de inspectie fiscala nr. RB 
x/15.04.2014, Serviciul Inspectie Fiscala-Reprezentante straine si nerezidenti a stabilit o 
diferenta suplimentara de TVA in suma de x lei ceea ce a condus la respingerea la rambursare 
a TVA in suma de x lei si la stabilirea urmatoarelor obligatii: 

-  x lei (x lei + x lei – x lei) reprezentand diferente TVA de plata; 
 - x lei reprezentand accesorii aferente TVA de plata, calculate pentru perioada 
26.01.2010-25.03.2014.  

Societatea a formulat contestatie impotriva deciziei nr.FB x/15.04.2014, inregistrata la 
DGRFPB sub nr. x/05.09.2014, care in urma solutionarii a fost respinsa integral prin decizia nr. 
x/10.11.2014 emisa de DGRFPB. 

Se retine ca asupra debitului in suma de x lei stabilit prin decizia de impunere nr.FB 
x/15.04.2014 au fost calculate si accesorii aferente pana la data de 25.03.2014, iar prin decizia 
referitoare la obligatiile de plata accesorii nr. x/13.10.2015 au fost calculate 17.08.2015 -
13.10.2015, respectiv au fost actualizate intrucat societatea nu a efectuat nicio plata in contul  
debitelor stabilite. 

Din fisa de platitor emisa la data de 11.12.2015 rezulta ca obligatiile de plata stabilite 
prin decizia nr. FB x/15.04.2014  nu au fost stinse. 

Contestatara sustine ca nu datoreaza accesoriile aferente TVA pe motiv ca debitele 
asupra carora s-au calculat accesoriile contestate   au fost atacate in instanta.  

x SA a formulat actiune in instanta (dosarul nr. x/2015) al carui obiect il constituie 
„contestatie act administrativ fiscal decizia R-B x/15.04.2014 si decizia nr.x/10.11.2014.” 

Conform informatiilor furnizate de Portal > Tribunalul Bucuresti > Informatii simple”, 
avand ca  termen  de judecata data de 11.03.2016, reiese ca prin hotararea civila 
nr.x/11.03.2016 pronuntata de Tribunalul Bucuresti  Sectia a II a Contencios Administrativ si 
Fiscal in dosarul nr. x/2015 a fost admisa  actiunea formulata de  x SA in contradictoriu cu 
D.G.R.F.P. Bucuresti si a dispus anularea deciziei de impunere privind obligatiile fiscale 
suplimentare stabilite de inspectia fiscala pentru persoane juridice  nr.FB x/15.04.2014 emisa 
in baza  raportului de inspectie fiscala nr.RB x/15.04.2014 si a deciziei nr.x/10.11.2014 privind 
solutionarea contestatiei  inregistrata la D.G.R.F.P.B. sub nr. x/13.06.2014. 
  
 In drept, cu privire la suspendarea procedurii de solutionare a contestatiei pe cale 
administrativa, art. 214 din Ordonanta Guvernului nr.92/2003 privind Codul de Procedura 
Fiscala, republicata, prevede:   

“1)  Organul de soluţionare competent poate suspenda, prin decizie motivată, 
soluţionarea cauzei atunci când:  
    a)…..) 
    b) solu ţionarea cauzei depinde, în tot sau în parte, de exi sten ţa sau inexisten ţa 
unui drept care face obiectul unei alte judec ăţi.   
    (3) Procedura administrativ ă este reluat ă la încetarea motivului care a determinat 
suspendarea  sau, dup ă caz, la expirarea termenului stabilit de organul d e solu ţionare 
competent potrivit alin. (2), indiferent dac ă motivul care a determinat suspendarea a 
încetat sau nu.”  
 
 Fata de aceste dispozitii imperative ale legii se retine ca  solutionarea contestatiei 
formulata impotriva Deciziei nr.x/13.10.2015 referitoare la obligatiile de plata accesorii, 
depinde in totalitate de  solutia definitiva ce se va pronunta in dosarul nr. x/2015, ce are ca 
obiect actiunea formulata de x SA impotriva deciziei nr.FB x/15.04.2014 si a deciziei 
nr.x/10.11.2014. 



 Astfel, intre contestatia cu care a fost sesizata D.G.R.F.P. Bucuresti, inregistrata sub nr. 
x/27.11.2015, formulata de x SA si care are drept obiect accesorii aferente TVA si actiunea 
existenta pe rolul Tribunalului  Bucuresti exista o stransa interdependenta, deoarece in functie 
de solutia ce se va pronunta cu caracter definitiv in dosarul nr. x/2015 cu privire la existenta 
obligatiei de plata TVA stabilita prin decizia nr.FB x/15.04.2014, depinde solutionarea 
contestatiei cu privire la accesorii. 

 
 In functie de solutia cu caracter definitiv a cauzei aflata pe rolul Tribunalului Bucuresti, 
procedura administrativa privind solutionarea contestatiei formulata impotriva  Deciziei 
nr.x/13.10.2015 referitoare la obligatiile de plata accesorii, va fi reluata in conditiile legii, in 
temeiul art. 214 alin.(3) din Codul de procedura fiscala, republicat, care precizeaza: 
 "Procedura administrativa este reluata la încetarea motivului care a determinat 
suspendarea  (...)". 
 
 Avand in vedere cele prezentate mai sus, si tinand seama ca accesoriile contestate au 
legatura directa cu debitele care au generat accesoriile contestate pentru care contestatara 
solicita anularea actelor administrativ fiscale prin care s-au stabilit, organul de solutionare a 
contestatiei urmeaza a dispune suspendarea solutionarii contestatiei formulata de x SA pentru 
suma de x lei  reprezentand accesorii aferente TVA, stabilite prin Decizia nr.x/13.10.2015 
referitoare la obligatiile de plata accesorii emisa de Administratia Fiscala pentru Contribuabili 
Nerezidenti pana la pronuntarea unei hotarari definitive  in dosarul nr. x/3/2015. 
 
 Pentru considerentele aratate mai sus si in temeiul art. 214  alin. (1) lit. b) si alin. (3) si 
art. 216 alin. (4) din O.G. nr. 92/2003 privind Codul de procedura fiscala, republicata, 
   
 

DECIDE 
 
 
 Suspenda solutionarea contestatiei formulata de x SA impotriva  Deciziei 
nr.x/13.10.2015 referitoare la obligatiile de plata accesorii, emisa de Adminstratia Fiscala 
pentru Contribuabili Nerezidenti, prin care organele fiscale au stabilit in sarcina acesteia 
accesorii aferente TVA in suma de  x lei, pana la solutionarea cu titlu definitiv de Tribunalul 
Bucuresti a actiunii ce formeaza obiectul dosarului nr. x/2015.  

                  
Soluţionarea contestaţiei va fi reluată la data la care contestatoarea sau organul fiscal 

va sesiza organul de soluţionare competent privind  incetarea motivului care a determinat 
suspendarea, în conformitate cu dispoziţiile normative precizate în motivarea prezentei decizii. 
 
 Prezenta decizie  este definitiva in sistemul cailor administrative de atac si poate  fi 
contestata  potrivit legii, in termen de 6 luni de la comunicare,  la Tribunalul Bucuresti.   
 


